### De regularibus & transeuntibus ad religionem. Tit. 31.

1. *Nullus.* **N**Vllus nisi in legitima ætate, & spontanea voluntate tondetor.
6. *Quia in insulis.* Immo in quibus monasteriis dura erit monachorum congregatio pueri ante duodeuigesimum annum ne suscipiuntor.
8. *Ad nostram.* In aliis monasteriis qui susceptum religionis habitum ante consummationem annorum quatuordecim deposuerint, quive post annum decimū quartum habitum sine probatione susceperint, si tamen intra triduum deposuerint, à monasterio ne vendicantor. Si quam post uxorem accipere iurassint, ni quæ rationabilis causa obfistet, hanc liberè traducunto.
14. *Cum firmus.* Itē si pater cum filio puero se ad aliquod monasterium cum bonis suis contulerit: puer, cum ad discretionis annos peruenerit, si habitum monachalem retinere nolet, nec eum ad hoc inducier potis erit, ne compellitor. hunc si dimittere

volet, licet. bona paterna quę ipsi ex successio-  
ne prouenient recipito.

Qui non à parentibus monasterio oblatus in-  
tra decimum quartum annum facti voti pœni-  
tens à religione recesserit, à voto professionis  
quod faxit absolutus esto. Sin à parentibus obla-  
tus decimo quarto anno completo religionem  
quis intrasit, póstve decimum quartum annũ  
professionem prius à se factam ratam habesit: is  
ad eandem aliámve religionem transire compel-  
litor.

11. Signifi-  
catum.

Si quis ante legitimos annos sine consensu pa-  
rentum suorum tonsuratus, post annosve legiti-  
mos per vim clericus factus erit: ni ipse, aut etiã  
parentes eius intra annum ad principem, pro-  
prium episcopum, missũmve dominicum recla-  
masint, in clericatu permaneto.

2. Si quis.

Quę infra discretionis annos à parentibus  
monasterio tradita habitum religionis induens  
benedictionem accepit, ni tunc euidenter con-  
tradixerit, præsertim si ratihabitione sequuta  
(etsi quandoque contradixerit) ante gesta robo-  
rasit, monasticę professionis iugum excutere  
nequit. monachum monachãmve aut pater-  
na deuotio, aut propria professio facito. quic-  
quid horũ allegatũ erit, teneto. reuertēdi ad se-  
culũ aditus penitus interdictus esto. At quę puel-  
lę ætate nubili parentum imperio coactę virgi-  
nitatis habitum susceperint, ipsum sine præua-  
ricatione rectè deserunto.

12. Cum  
virum.

Clerici quoque, qui religionis habitum susce-  
perint, si eius ad quam migrasint austeritatẽ ser-

9. Super  
eo.

## De reg. & transf. ad relig.

tuare nolent, ad minorem religionem transire coguntur. amplius in ecclesiis secularibus ne adsumuntur. At si ante susceptum huiusmodi habitum in probatione positi recedere volent: ad priorem statum redire ne prohibentur.

21. *Postulasti.*

Immo qui in minoribus annis constituti nouitiorum habitum suscepserint, si intra annū postmodum professione non facta ad seculum reuertentur, & episcopis suis hoc scientibus ad sacros ordines promoti fuerint: in quibus ecclesiis ab his instituti erunt, liberè ministrant. ab his propter hoc ne amouentur.

23. *Statutus.*

Nouitiis enim in probatione positus ante susceptum religionis habitum qui profitentibus dari consuevit, antequam professionem emissam, nisi quos euidenter absolutè vitam mutare voluisse, & in religione perpetuò domino deseruire velle adparebit, ad priorem statum infra annum libere redire licet. In quibus locis religiosi nouitiorum habitus à professorum habitu distincti non erunt, vestes profitentibus concedendę professionis tempore benedicuntur. sic eorum habitus discernuntur.

20. *Confulsi.*

Cæterum qui conuertitur si absolutè vitam mutare, & sub habitu regulari omnipotenti deo deinceps famulari proposuerit, si intra tempus probationis ante professionem emissam exire velit: vt regulariter viuat ad laxiorem saltem regulam transito. At si conditionaliter experiri regularem obseruantiam propositum eius erit, vt eam intra annum, si placuerit, profiteatur, alioquin moribus emendatus ad statum pristinum reuertatur.

tatur: olli ad seculum remeare liceto. seculariter tamen ne viuito. vt autem eius intentio plenius adgnoscat, propositum suū in principio protestator.

Quicquid sit, episcopi diocesana sibi lege <sup>22. Eo</sup> subiectos qui per annū in monasteriis habitum <sup>parte.</sup> gesserint monachalem duabus viis ingredi ne sinunto. Regulā ordinis profiteri & seruare ecclesiastica censura compellunto.

Vidua quoque si sponte velum conuorsionis, <sup>4. Vidua.</sup> quamuis non sacrum, sibi imposuerit, & in ecclesia inter velatas oblationem deo obtulerit: velit nolit, licet eo tenore, vt deponere posset, velamen sibi imposuisse sacramento firmare volet, sanctimoniam habitum vlteriū habeto.

Vir autē & mulier si disēfione inter eos sub- <sup>19. Veniēs</sup> orta alter alterum non requirere corporaliter iurassint: hoc iuramentum illicitum esto. & si vir legitimam causam dissoluendi matrimonii prætenderit, & ad secūda vota vterque migrasset: ni ante ecclesie super hoc fides facta fuerit, vir relictam vxorem recipito. causa iudicio deciditor. Si tamen contra matrimonium nihil probatū erit, & muliere ad pœnitentiam agendam includi volente vir etiam seculo relicto ad regularem vitam migrare volet: liceto.

Porrò qui clerici monachos se habitu & no- <sup>3. Vt clerici</sup> mine fingent, nec erunt, vt veri monachi veri- <sup>ci.</sup> ue clerici sient, conriguntor.

Monachum enim non habitus, sed regularis <sup>13. Porre-</sup> professio facito, vnde si à conuertundo votum <sup>ctum.</sup> etiam in infirmitate emissum erit, & ab abbate

## De reg. & tran. ad relig.

receptum: qui id faxit, monachus fieri, & domino quod promiserit reddere compellitor.

17. *Sicut  
nobis.*

Qui ergo regularem habitum se postulante suscepit, & ad obseruantiam religionis canonicæ suæ se professione obligasset, etsi id in egritudine quasi de morte securus faxit, nec ad ecclesiam transferit, nec bonis suis vti cessasset, videntibus etiam & scientibus ecclesiæ prælato & canonicis à quibus habitum suscepit: ad resumendum eius habitum ecclesiastica distictione compellitor.

15. *Sicut  
senor.*

Si quo tamen tempore infirmus extra mentem positus habitu monachali indutus erit: hic nullus eius consensus esto. ab obseruatione monastici ordinis, ni postea mentis suæ compositus spontanea voluntate professionem monachalem faxit, absolutus denunciator.

16. *Ad  
apostolicam*

His vt obuiam eatur, ante vnus anni probationem nemo monachus efficitur. Interim conuorsus asperitates monasterii, & monasterium huius mores experiuntur. si tamen ante hoc tempus probationis qui conuerti desiderabit habitum recepit, & professionem monasticam abbate per se aliumve eam recipiente emisit: vterque ei quod pro se introductum est renunciare intellegitor. Ille per professionem sic emissam & acceptam ad obseruantiam regularem obligatus esto. verè monachus censetur. Abbates tamen ad professionem ante probationis tempus passim quoslibet ne recipiunt. si indiscrète facient: animaduorsione debita conriguntur.

Qui

Iidē abbates & alii religiosorū prælati, ne san- <sup>24. Ner</sup>  
 guis eorum de manibus ipsorum requiratur, <sup>ligiosi.</sup>  
 prouidento.

Qui capitulis præfidētes, patres, abbates, prio-  
 resve erunt, fugitiuos suos & de ordine suo deie-  
 ctos sollicitè annuatim requirūto. hos, si in mo-  
 nasteriis suis secundū ordinem regularem re-  
 cipi poterunt, abbates priorésve eorum recipe-  
 re salua ordinis disciplina monitione præuia per  
 censuram ecclesiasticam compelluntor. Sin re-  
 gularis ordo hoc non patietur: vt apud eadē mo-  
 nasteria in locis cōpetentibus, si absque graui  
 scandalo fieri poterit, alioquin in' religiosis do-  
 mibus eiusdem ordinis ad agendam ibi pœni-  
 tentiam ollis vitæ necessaria ministrantur, apo-  
 stolica autoritate prouidento. Eosdem si ino-  
 bēdientes inuenient, excommunicantor. Donec  
 ad eorum mandatum humiliter reuertantur,  
 tandiu eos ab ecclesiarum prælatis excommuni-  
 catos pōblicè nunciari faciuntor.

Maximè autem cisterciensis ordinis mona- <sup>7. Non est</sup>  
 chos & conuorsos post professionem sine suo-  
 rum abbatum licentia per episcopatus suos reci-  
 pi ecclesiarum prælati ne permittuntor. Si qui  
 ex eis sine licentia abbatum suorum de mona-  
 stero exierint, ni commoniti actutum redibūt,  
 eos regredi compelluntor.

Sed & nemo monachus de monasterio in mo <sup>5. Ioānes.</sup>  
 nasteriū temerè migrato, vt nec peculiare quic-  
 quam habeto, qui hoc præsumpserit, monaste-  
 rio in quo ab initio conuersatus fiet, sub abbatis  
 sui regula competenti conrectione redditor.

R

## De conuor. coniug.

9. *Sanè.* Canonicus quoq; ecclesia in qua professio-  
nè faxit relicta si in monachū ab alterius mona-  
sterii abbate recept⁹ erit, locúsq; vbi permane-  
bit maioris religionis erit quā illa quā fugerit:  
ipse in eodem loco cum pura conscientia per-  
maneto. alioquin ad priorem ecclesiam redito.

18. *Licet.* Quibus autem monachis, canonicis, hospita-  
lariis, & templariis priuilegium hoc concessum  
erit, ne quis apud eos professus ad alium locum  
etiam arctiorem religionis velamento transire  
possit, tantū, ne quis ex temeritate, leuitate  
in iniuriam seu iacturam eorum ordinis hoc  
prætextu ad alium ordinem transuolet, viden-  
to. Si quis autē cum humilitate & puritate non  
fictē transeundi licentiam petet: ne denegan-  
to. Alioquin ei qui petierit absoluto sanctioris  
vitę propositum implere liceto. At si ad laxio-  
rem arctioremve ordinem ex temeritate, an ex  
charitate quis transire volet, dubitatio erit: su-  
perioris iudicium requiritur. Præsulatum ve-  
rò absq; Romani pontificis licentia nemo qua-  
cunque occasione deserito.

*De conuorsione coniugatorum. Tit. 32.*  
2. *Verūm.* **P**ost legitimum consensum de presenti alte-  
ri cōiugum altero repugnante, dum carnalis  
commixtio inter eos non interuenerit, mona-  
sterium elēgere liceto. Remanenti, ni monitus  
continentiam seruare volet, ad secunda vota  
transeundi potestas esto.

14. *Ex parte. ij.* Sed etsi causam aduersus sibi desponsatum  
prætendat propter quam per verba de præsen-  
ti desponsata velum suscipere volet, siue lepra

percussum, siue hæreticum dicet eum qui ipsam desponsasset: nihil hoc efficit. etiam si causa falsa fiet velum suscipere licet. Quæ autem in veli susceptione religionis habitum adsumpserit, si tamen in domo propria quasi propositum castitatis in seculo seruatura remanere volet, nisi se voto ad obseruantiam regularem adstrinxerit, nihilominus matrimonium consummator. alioquin relicto seculo religionis propositum exequi cogitor.

Idcirco quæ viro desponsata erit, necdum tamen ab eo cognita, si post ipso eam petente ad religionem transire velle dicet: aut quod id faciat, aut quod ad virum intra certum terminum redeat, caueto. si ad religionem transibit: vterque alteri quod ab eo recepit restituito. quod de non dimittenda vxore nisi ob fornicationis causam à domino dictum est de matrimonio carnali copula consummato intellegitor.

Cum enim vir & vxor vna caro per copulam conjugalem effecti erunt, vni parti ad dominum altera in seculo remanente conuerti ne conceditor. Alter coniugum ad regularem obseruantiam, nisi reliquus perpetuam continentiam repromittet, & vitam mutabit, extra quam si propter euitatem sine suspicione in seculo remanere poterit, ne recipitor.

Itaque vxoratus sine licentia vxoris quæ integre opinionis fiet inter religiosos ne admittitor. Eidem (si secundi voti contrahendi incontinentiæve incurrendæ merito suspecta non sit) publice in conspectu ecclesiæ continentiam professæ cum filiis suis & familia

De conuersione coniug.

in domo propria manere liceto. Sin suspicione non carebit: voto continentiae celebrato à secularium hominum conuersione se remoueto. In loco religioso vbi deo seruiet perpetuò commorator. Nemo quoque religiosus mulierem vllam tonsurato, secumve ad habitandum admittito, ac si mto

5. *Coniugatus.* Nedom autem coniugatus ad regularem professionem, nisi ab vxore continentiam proficiente absolutus fiet, sed & ad sacros ordines ne promouetur.

6. *Sane.* Vnde si coniugati ordinari voluerint: vxoris voluntas ante requiritur. & ita vxoratus, ni prius vxor continentiam professa sacrum sibi velamē impenet, & religiosam vestē vitamve adsumet, in episcopum ne ordinator.

4. *Cū sis.* Vir ergo, vt dictum est, vxore sua, aut vxor viro religionis habitum non adsumente, ad religionem ne transito. hoc locorum episcopis curę esto. Tantum si cuius vxor ita senex & sterilis fiet vt sine suspicione in seculo esse possiet, si castitatem ea promittente vir ad religionem transibit, dissimulare liceto.

1. *Præterea.* Alioquin si laicus vxoratus etiam presentibus sacerdotibus & monachis episcopo forte ignorante de licentia & permissione vxoris monasterium ingressus professionem faxit, vxore in seculari habitu remanente: ni hæc ad religionem transierit, perpetuòve castitatem seruare promiserit, de monasterio reuocatur.

20. *Dudū.* Si tamen vir & mulier inuicem iuri quod alter habet in alterum animo religionem ingrediun-

di in sacerdotum manibus renunciaſint, licentiãque ad monaſterium tranſeundi ſibi inuicem dunt: etſi qua ex parte ſpes fruſtrata inlectiõve allegabitur, ſi non conditio modũſve expreſſus erit, qui ſe poſtmodũ monaſterio deuouerit, ſẽque ſolenni voto obligãſſit alterum ne inquietato.

Quæ viro religionem ingredienti conſentiens continentiaẽ votum ſibi iniunctum, fidẽmque perpetuæ continentiaẽ præſtiterit, etiam poſt viri profeſſionem religionem intrare, quandiu votum continentiaẽ obſeruabit, ſi tamen talis æuitatis fiet de qua ſuſpicio haberi non poſſit, nec id primũ cum continentiam voueret olli à recipiente expreſſum erit, inrita ne cogitor.

18. Significauit.

Si mulier ingredienti monaſterium marito propter eius verbera & grauamina conſentire coacta erit: etſi viro religionis habitum adſumẽte ipſa in domo monialium permanſerit, ni tamen religionis habitum adſumpſerit, votũve conuerſionis emiſerit, illũ, cũ habitu relicto ad ſeculum forſan reuorſus erit, ſibi reddi rectẽ petito. Is eam recipito. ei adfectum coniugalem exhibeto.

17. Ac deus.

Aequẽ ſi quis cõiugum infirmitate depreſſus continentiam vouerit, etſi alter ad tempus conſenſum præbuerit, maxumẽ ſi non etiam perpetuam continentiam vouerit, cohabitare compelluntor, vterque inuicem maritali ſe adfectu tractato.

11. Charifimus.

Itaque ſi vir in infirmitate poſitus conſentiente vxore caſtitaẽ votum faciẽs monachalem

9. Ex parte.

## De conuor. coniug.

habitum suscepit: post tamen morbo liberatus vxore in seculo remanente ad religionem proficisci nequit. At si eam postea de medio tolli contigerit, votum ne violato. suæ salutis periculum vitato. Si aliam duxerit: ea dimissa ad suum monasterium sub regulari habitu reuerti cogitor. Ibi domino seruito.

3. *Quidã.* Planè si quis non consentiente sed inuita vxore monasterium intrasit: votum ne teneto. Ea repetente si ad eam redire coactus erit: eius ratione etiam ea mortua ad monasterium redire ne cogitor. vlteriùs tamen vxorem ne accipito. promissum de nõ exigũdo debito, quòd in eius potestate fiet, seruato.

10. *Con-* Quod si vir ad religionem transiens in ea per  
*suluit.* annum & ampliùs morã faxit: eius vxore postquam ad regularem domum transierit defuncta adsumptum habitum ne abiicito, néve quam sibi matrimonio copulato. Si contraxerit: matrimonium dirimitor.

12. *Placet* Sed & mulier si mortuum maritum credens religionis habitum adsumpserit, eoque reuorso de monasterio educta lege viri soluta erit: quod votum de non exigundo debito carnis præstiterit quantum ad ipsam teneto. Ipsi, vt ad monasterium redeat, vbi bona intentione professionem faxit, & religionis habitum accepserit, consultum esto. Si tamen ad hoc induci nequibit: inuita ne cogitor.

15. *Consti-* Quæ autem à viro carnaliter cognita vxore  
*tutus.* cum altero adulterium commiserit, virum,

qui religionis habitum adsumpserit, quominus regulare votum impleat, ne inquietato.

Immo & si quæ mulier captiosa viri adfertione caput eius ut tondeatur altari subposuerit, & eo post probationis tempus professionem monachalem solenniter faciente in seculo remanens inhonestos amatores admiserit: super eius reuocatione ne auditor eius intentio, maxumè si non antequam fornicata fiet eum reperierit, commissæ fornicationis exceptione eliditor. 16. Venies

Nam & quæ mulieres relicto maritali thoro lapsu carnis ceciderint, nisi mariti earum ab episcopo commoniti eas ad frugem melioris vitæ conuorsas recipere volent, in claustris cum religiosis mulieribus conlocantur. Ibi perpetuam penitentiam agunt. 19. Gaudemus.

*De conuersione infidelium.*

Tit. 33.

**M**ulier, quæ in fide remanserit, inuito viro ab infidelitate reuertente, propter quam ab eo iudicio ecclesiæ separata fiet, ad religionem liberè conuolare licet. 21. Mulier. ti. procedens.

Quod si quis cuius mulieris machinationibus & infidiis virum eius occiderit: etsi Sarracenus fiet post per eam eiusve stultio ad Christianam fidem conuersus, ei ne adhæreto. si adhærebit: ne tolerator. hoc damnum tali lucro ne compensator. At si quis Sarracenus in bello christi-

stianū interfecisse notatus erit, & ad fidem conuorsus vxorem interempti sibi matrimonialiter copulasset, christianive de Sarracenis mulieribus ad fidem conuorsis id faxint: matrimonium licitè contractum esto. Mulieribus etiam priorum maritorum morte comperta diuortium postulare ne liceto.

2. Ex lite ris.

Si qui patres de Iudaicæ cæcitate errore ad christum verum lumen adducti erunt vxoribus in Iudaismo relictis: maiores triennio filii apud eos, si non suspecti erunt, aluntor, morantor. In ea ætate apud eas personas, de quibus suspicio esse possiet quod saluti vite eorum insidientur, ne remanento.

De voto & voti redemptione.  
Tit. 34.

6. Licet.

**V**Niuerfis in vouendo liberum arbitrium esto. post votum necessaria solutio esto. Immo filius, si quod votum pater vouerit, eo fidei ipsius id committente implere promiserit, eius debitū exsoluito, cæteris sollicitudinibus postpositis id reapse adgreditor, prosequitor. Si detrectabit: paterna successione indignus eius emolumento priuator. anathematis vinculo subponitor. Iure quouis alio ex ordine genituræ sibi competente priuator. si plureis fratres erunt: id ad alios deuoluitor.

10. Per 11615.

Sed & qui in aliqua ecclesia regularem habitū suscipiundi votū solēniter emisierit, idq; implere in ipsius ecclesiæ prælati manibus intra certū

tempus promiserit, nec faxit, voti transgressor ad alterius ecclesiæ regimen vocatus si erit, regimen eius resignato. altissimo vota sua reddito. post si canonicè ad eandem electus erit: si volet eam recipito.

Qui tamen mortis terrore perterritus vitæ <sup>3. Litera-</sup> mutandæ obscura verba protulerit, quamvis re- <sup>turam.</sup> ligionis habitum aliquando suscipere in animo proposuerit, nisi quid plùs in voto processum erit, tametsi quod dixerit non implebit, transgressor ne iudicator.

Sed & qui quod vouerit auctoritate aposto- <sup>5. Nō est.</sup> lica distulerit, voti transgressor ne habetor.

Item qui temporarium obsequium in perpe- <sup>4. Scri-</sup> tuam religionis obseruantiam commutauit, reus <sup>pturæ.</sup> voti ne existumator.

Quinetiam qui in puerili ætate constitutus <sup>2. Veniens</sup> Hierosolyma proficisci disposuerit, etsi comi- tatus fidem alteri duit, à voto, quod in ætate te- nera facilitate potiùs, quàm ex arbitrio discre- tionis promiserit, R. o. pontificis auctoritate ab- soluitor. Idem votù eleemosynis redimito. olli, vt toto vitæ suæ tempore vni pauperum Chri- sti, si tamen ad hoc eius facultates sufficiēt, pro- uideat, consultum esto.

Peregrinationis vota si eleemosynis redimi, <sup>1. De pere-</sup> in aliudve pro necessitate commutari petentur: <sup>grinatio-</sup> eius qui præsidebit arbitrium esto. qualitatem <sup>nis.</sup> personæ, & commutationis causam, an ex infir- mitate, adfluentia bonorù, aliave probabili cau- sa peregrinatio, an compensatio melior & deo magis accepta fiet, considerato. secundùm hoc

## De vot. & vot. redemp.

exinde dispensato.

*7. Magna* Clericus autem absque episcopi sui licentia ne peregrinator. Episcopus item absque generali specialive sedis apostolicę licentia, cui adstrictus est, diurnę peregrinationis votum ne emitto, Si faxit, & ex causa vltimarinas partes adire dispoſuerit, eaque cessabit: voti commutationem à Ro. pontifice impetrandi potestatem habeto, hæc commutatio esto. Quas expensas eundo, morando, reuertendo facturur erat, alicui religioso in necessarios eius terrę vsus sine deminutione transferendas committito. laborem laboribus compensato. vigiliis sollicitius instato. orationibus deuotius vacato. in ieiuniis se fortius exerceto. Sic votum in aliud pietatis opus commutare liceto.

*11. Postulatis.*

Ecclesiarum tamen præpositi etiam regulare vitam professi postquam se cruce signafint, nisi ecclesię eorum per ipsorum absentiam enormiter lædentur, si verbo pariter & exemplo vtilis terrę sanctę esse sibi conscii erunt, votum peregrinationis implere coguntur. Procuratores idoneos in ecclesiis suis dimittunt. vigesimam redditus ecclesiarum suarum terrę sanctę subsidio deputatam in vsus suos habento.

*8. Quod super his.  
9. Ex multa.*

Si qui autem pro succursu terrę sanctę signo crucis adsumpto propter infirmitatem, paupertatem, aliãve iustam causam votũ vtiliter implere nequibunt: si temporariam impedimenti causam habere credetur, à religioso viro, cui eius rei cura à sede apo. commissa fiet, dilatione accipiunt. Illis solummodo qui super hoc sedis

apo. mandatum speciale receperint incumbito. religiosi itaque non qui religionis habitum suscepserint, sed queis apostolica sedes specialiter delegasset accipiuntur. Ad hos tantum executio pertinet. Sin perpetua impedimenti causa erit: ipsis redemptio indicitur. Rerum facultate premissa, quas facere poterint, facturive fuerint personarum expensas, compensato preterea labore, in subsidium terrae sanctae transmittuntur. Sic quod per se nequeunt per alios exequuntur. Si qui porro pro defensione terrae sanctae peregrinationis votum emiserint: in his plus terrae sanctae succursus attenditur. Si tales ad pugnandum inutiles erunt: quamvis ad eundem habiles fuerint, potius votum redimunt. Siue tamen per se pugnare scient, sine maturitate consilii pugnantibus adesse, & personae defectum per alios relevare poterint, votum ne redimunt. Quibus autem pro satisfactione suorum criminum peregrinationis iter iniunctum erit, si propter debilitatem id implere nequeunt, non etiam si ad bellandum tantum impotentes, ad eundem tamen potentes fuerint, votum redimere concessum est. Mulieres, si quae remanere noluerint, viros suos sequuntur. hoc de his mulieribus quae se ad peregrinationis propositum nullius voti vinculo adstrinxerint intellegitur. Caeterae, ni divites fuerint quae secum suis expensis bellatores ducere poterint, votum quod voverint redimunt. Viris praeter vxorum ad sensum peregrinationis huius propositum liberè vovere licet. quod voverint adimplent, tantum mulieres ut consen-

## De stat. mona. & cano. regul.

tiant ad tentius commouentor. De clericis autem, nisi consilio strenui, officiove prædicationis instructi, aut magnatum obsequio deperati, vel usque adeo diuites & potentes erunt, ut expensis suis secum ducere valeant bellatores, nisi contra necessitas utilitasve suadebit, magis redemptio accipitor. Hæc de uouentibus dicta sunt. Ad eos, quibus peregrinationis labor in poenitentiam indictus fiet, ne trahuntor.

*De statu monachorum, & Canonico-  
regularium. Tit. 35.*

2. *Monachi.*

**M**ONACHI in monasterio precio ne recipiuntor, neque peculium habentor. Singuli per villas, & oppida, seu parochiales ecclesias ne disponuntor. in maiore cõuentu cum aliquibusve fratribus manentor. soli inter seculares homines spiritualium hostium conflictum ne expectantor. Si quis exactus pro receptione sua quid duit: ad sacros ordines ne ascenditor. Si quis recepit: officii suspensione multator. Qui peculium habesit, nisi ab abbate pro iniuncta administratione permissum fiet, ab altaris cõmunionem remouetor. Qui verò in extremis cum peculio inuentus erit, nisi dignè poenituesit, inter fratres sepulturam ne accipitor, neque pro eo offertor. hoc de vniuersis religiosis præceptum est. Abbas, si non hoc diligenter cauerit, officii sui iacturam incurritor. Prioratus, obedientiæve (quas vocant) precii donatione nulli traduntor. alioquin dantes & accipientes ab ecclesiastico

ministerio alieni sunt. In queis conuētualibus ecclesiis priores per electionem capitulorū suorum canonicè instituti erunt, ni manifesta & rationabilis causa erit, vt si dilapidatores sient, incontinentēve viuent, aut aliud exauratione dignū egerint, nīve pro necessitate maioris officii de consilio fratrum transferendi erunt, ne mutantor.

Nedum autem monachus, sed & canonicus regularis si in mortis articulo à priore suo comonitus proprium, quod latenter habebat, resignare noluerit, & sic diem extremum clauserit, christiana libitina priuator. Si inter fratres sepultus erit, & sine maximo scandalo fieri poterit, de ipsa ecclesia eiicitor, eliminatōr.

Nemo ergo monachorum proprium quoquo modo possideto. Si quis aliquid habet, habebit actutum totum resignato. Qui posthac proprietatem aliquam habere deprensus erit, regulari monitione præmissa de monasterio expellitor, néve vlteriùs, nisi secundum disciplinam monasticam pœnituesit, recipitor. Si apud aliquem in morte proprietas inuenta erit: cum eo in perditionis signum extra monasterium in sterquilinio subterrator. Si cui quid specialiter destinatum erit: id ne accipito. abbati, priori, cellerariōve assignator. Nemo porro monachorum lineis indussis vtitor. In oratorio, refectorio, dormitorio continuum, in claustro etiam certis horis, & locis consuetis silētium seruator. In refectorio nullus omnino carne vescitor. Conuētus cum abbate, pauculis ibi relictis, vt extra re-

*4. Super quodam.*

*6. Cum ad monasterium.*

## De stat. mona. & cano. reg.

refectorium carnes edant, quibus etiam diebus id  
consuetum est fieri, ne exito. Extra refectorium  
quoque, nisi in infirmitorio, carniū vsus ollis  
interdictus esto. Ipsi tamen abbati ex indulgen-  
tia nūc hos nunc illos fratrum, prout necessitas  
postulabit, aduocare, ipsosque secum in cenacu-  
lo suo lautius & plenius exhibere liceto. De-  
biles autē & infirmi, qui minutione, medicina-  
ve indigebunt, omnēs in infirmitorio necessaria  
sibi in carnibus, & aliis recipiūto. Si quis eorum  
debilis, delicatūsvē communibus cibis conten-  
tus esse nequibit: huic sine aliorum scandalo  
prouidetur. Si abbas, priorve uolet: cibum com-  
petentē ante se adferri iubeto. De hoc ipsi sym-  
bolon pro sustentatione naturæ facito. Cæterū  
ad agenda officii ministeria fideles & discreti  
deputantur. Nulli obedientia perpetuō possi-  
denda committitur. Cū oportuerit, sine con-  
tradictione qualibet amouetur, reuocatur. Prior  
præ cæteris secundum abbatem in opere & ser-  
mone potens esto. zelum religionis habens de-  
linquentes conripito, castigato, obediētes fo-  
ueto, confortato. Abbati omnes in omnibus re-  
uerenter obediunt, parent. Is quanto frequen-  
tius possiet cum fratribus in conuentu esto. om-  
nia diligenter curato. Si præuaricator, ordinis  
contemptor, neglegēsvē erit: officio exautho-  
rator, aliōve modo secundum regulam castiga-  
tor. Super habenda proprietate castitatisve cu-  
stodia nec ipse, nec pontifex summus monachū  
legibus soluto.

*7. In sin-  
gulis.*

Hęc ut omnia plenissimē obseruentur, in sin-

gulis regnis, prouinciisve de triennio in triennium  
 dicecesanorum pontificum iure saluo, abbatum,  
 & priorum proprios abbates non habentium,  
 etiam qui tale capitulum celebrare non consue-  
 rint, commune capitulum celebrator. Ad id vni-  
 uersi canonicam praedictionem non habentes  
 apud unum ex monasteriis ad hoc aptum con-  
 ueniunt. Nullus eorum plus quam senas eue-  
 ctiones & octo viros secum adducito. In his no-  
 uitatis primordiis duos Cisterciensis ordinis vi-  
 cinos abbates ad consilium & auxilium sibi praes-  
 tandum ciento, aduocato. Hi duos sibi de ipsis  
 quos expedire viderint absque contradictione  
 ad sociatum, hi quatuor vniuerso capitulo praesun-  
 to. Nullam tamen ex hoc sibi auctoritatem prela-  
 tionis adsumunt. hos, cum expediet, prouida de-  
 liberatione mutare licet. Hoc capitulum certis  
 aliquot diebus iuxta Cisterciensis ordinis morem  
 continue celebrator. In eo de ordine, reforma-  
 tione, & regulari obseruantia diligenter tracta-  
 tor. Quod his quatuor adprobantibus scitum  
 erit inuolabiliter obseruator. Excusatio, contra-  
 dictio, prouocatio ne esto. Vbi sequenti anno  
 debet capitulum celebrari, prouidetur. Qui con-  
 uenerint communem vitam ducunt. Simul om-  
 nis aequali lance communis expensas faciunt. Si  
 non omnes in eisdem possint, saltem plures simul  
 in diuersis domibus commorantur. In capitulo cir-  
 cumspectae & religiosae personae, quae singulas eius-  
 dem regni prouinciaeve monachorum & monialium ab-  
 batias secundum formam sibi praefixam apost. auth. vi-  
 sitet, ordinat. Hi quae huius remedio indigere

## De stat. mona. & cano. regul.

nancti erunt conrigunto, reformanto. Si rector  
rem loci ab administratione repellendum exi-  
stumauerint: episcopo proprio, id vt faciat, de-  
nuncianto. Si negleget: visitatores ad apo. sedis  
examen istuc referunto. hoc ipsum & regulares  
canonici secundum ordinem suum obseruanto.  
Si quid in hac nouitate difficultatis emerferit:  
quod eadem personæ expedire nequibunt ad  
apo. sedē absque scandalo refertor. Cætera, quæ  
concordi deliberatione prouisa erunt, seruātor.  
Diocæsani episcopi monasteria sibi subiecta di-  
ligenter reformanto. Ne quid visitatores hi cō-  
rectione dignum inueniant, præcauento. ne  
monasteria ipsa indebitis oneribus grauantor.  
Tam olli, quàm capitulorum præfides aduoca-  
tos, patronos, vicedominos, rectores, & cōsules,  
magnates, & milites, seu quoslibet alios, ne mo-  
nasteria in personis rebúve offendant, per cen-  
ecclesiasticam adpellatione postposita compe-  
scunto. Si offenderint: eosdem ad satisfaciendum  
compellunto.

*8. Ea que* Porro cum visitatores hi ad visitationis offi-  
cium exequundum procedent, de statu mona-  
chorum, & obseruantia regulari diligenter an-  
quirunto. Tam in spiritualibus, quàm tempora-  
libus quæ conrigunda viderint conrigunto, re-  
formanto. Monachos tamen delinquentes per  
abbatem loci conrigi, olliſque pœnitentiam in-  
dici iuxta Benedicti regulam, & apostolica in-  
stituta faciunto. Quos contumaces & rebelles  
inuenerint iidem vice apostolica pro modo col-  
pæ absque profopolypsia regulari censura per-  
cellunto.

cellūto. Rebellibus ob eorum pertinaciam, amicorumve potentiam ne ignoscunt. ouem morbidam, ne sanas inficiat, ab ouili eiiciunt. Abbates, si in conrigundis iuxta visitatorum mandatum & regularia instituta seipsis monachisve negligentes inuenti fuerint, proclamantur, conripiuntur, in generali capitulo publice puniuntur, pœna ipsorum aliis paradigma esto. Itaque non exemptum abbatem si æquæ remissionem inuenerint: actutum diœcesano renunciatio. Olli ab eodem fidelis & prouidus coadiutor ad capitulum vsque dator. Sin dilapidatorem, vel aliàs merito amouendum inuenerint: per diœcesanum, postquam hoc sibi à visitatoribus fuerit nūciatum, sine strepitu iudiciorum ab abbatiæ regimine amouetur. Idoneus interim administrator qui temporalia curet, donec alter suffectus fiet, prouidetur. hoc si diœcesanus adimplere nolet, aut negleget: visitatores, capitulove præsidentes defectum eius ad apo. sedem referre ne differunt. hæc eadem circa exemptos abbates obseruantur. Exauthoratio tamen apo. sedi reseruata esto. Suspenso interim abbate administrator, vt mox dictum est, deputator. Illorum excessus, aliæve quæ iudicanda erūt capitulo præsidentes per fideles nuncios Archidiamini Romano nunciant. Ollis de communi abbatum conlatione pro cuiuslibet facultate sufficientes expensæ ministrant. Proximi visitatores præcedentium vestigia diligenter perquirunt. eorum negligentias, culpæve, vt debitam pœnam luant, sequenti capitulo referunt.

to . Idem de abbatibus capitulo præfidentibus obseruator . Abbates, monachi ve nullo in monasterio clericos seculares ad præbenda recipiunt . Si qui iam recepti sient: locum, vocem in capitulo, refectorio, dormitorio, claustro ne vendicanto. Monachorum cætibus importunè ne se immiscento . concessis sibi beneficiis contenti sunt . honestè conuersantor . In monasteriis opportuna obsequia fideliter impèdunt . nihil porrò spiritualium aut temporarium in eisdem exigunt, vsurpant . Si qui talium à visitatoribus fontes reperientur : in non exemptis à diocesano, in exemptis ab ipsis visitatoribus, capitulòve præfidentibus beneficiis iisdem priuanto . Hæc omnia etiam in monasteriis abbates non habentibus, sed priores, necnon in monialium, quoad capita abbatissis & monialibus congruentia, custodiuntor .

1. Theodosius.

Diocesani autem, de quibus mox dictum est, eorumve presbyteri monasteriis præter diligentiam disciplinæ ne quid molestiæ inferunt, nève quod illic pro diuersorum deuotione conlatum siet vendicanto . quicquid à fidelibus taliter offerri continget ibidem seruientibus proficito .

3. Recolenus.

Cisterciensis tamen ordinis religiosi villas, ecclesias, altaria ne possidento, nève fidelitates, & hominia, quæ vocant, iusticiarias, tributarias suscipiunt, tenent . Quæ domus à prima sui origine in ipso ordine fundatæ sunt, constitutis terminis contentæ sunt . ad communia aliorum monasteriorum iura ne diuertunt .

to. alioquin communi cum eis iure censentor. Quæ domus de aliis institutionibus ad eorum ordinem se transfulerint eorum vsibus & religioni se transformanto, coaptanto. quas possessiones eorum institutio non recepsit, vel relinquunt, vel mutanto.

Monachi autem ad ecclesiarum parochialium regimen rectè ordinantur. Canonici verò regulareis, qui tametsi ad monachos accedant proxumè, regulæ tamen inserviunt laxiori, si ad plebis curam postulabuntur, & ab episcopo ministrare permittentur, rectè plebani officium exercent. Tamen, si commodè poterit, qui id exercebit vnum canonicum regularem secum habeto. huius in iis quæ dei sunt & regularis obseruantix confortio & solatio perfruitor.

*5. Quod dei timorem.*

*De Religiosis domibus, vt episcopo sient subiecta.*

*Tit. 36.*

**E**CCL<sup>E</sup>SIA in diocesi episcopi sita olli equoad episcopalia (ni ea legitimè remissa esse pareat) respondeto. In qua remissione faciunda episcopus censum sibi retinere valet.

*6. Constitutus.*

Basilica autem noua dedicanda si erit: sub cuius ciuitatis episcopo antehac loci incolæ baptisati consignatiue sient, disquiritor. Is consecrato. Hæc terminis aut locis ne difiniuntor.

*1. Nunc autem.*

S ii

## De relig. dom. vt episc. sient subie.

3. De xeno  
dochiis.

Sed & xenodochia, aliave pia loca episcoporum sollicitudine, quorum in diœcesi erunt, ad eos vsus, queis ea destinata sient, ordinator.

4. Ad  
hac.

Sicut enim ecclesiastica vasa, sic & loc<sup>9</sup> ad hospitalitatis vsus, & pauperum prouisionē pontificis autoritate dicatus humanis vsibus ne deputantur.

7. Cum  
venerabilis.

In summa episcopus quoad spiritualia & temporalia petens ecclesiam eo ipso quod eam in diœcesi sua esse probat (ni exempta probetur) in spiritualibus obtineto. at in temporalibus, si non aliter de iure suo docuesit, succumbito.

2. Quia  
monasterium.

Immo vnita à Ro. pontifice vnus diœcesis ecclesiæ alterius diœcesis ecclesia, diœcesano vnitæ ecclesiæ nihil iurisdictionis deperito, violator.

8. Cum di  
lectus.

Denique etiam monasterium, ni probabitur exemptum episcopo diœcesano subiicitor.

5. Inter  
quatuor.

Quæquidem monasteria quamdiu per regulares regi possient, ad seculares ne transferuntur. sin deficient: in eis seculares ordinari valento.

Nenimia

De cætero verò ne quis religionem nouam inuenito. Si quis ad religionem conuerti vult: vnā ex adprobatis adsumito. Qui de nouo religiosam domum fundare volet, ab iisdem adprobatis regulam & institutionem accipito. Sed nec quisquam diuersis in monasteriis locū monachalē habere præsumito, neve abbas vnus pluribus monasteriis præsideto.

*De Capellis Monachorum.*  
*Titulus. 37.*

SINGVLI monachi in singulis eorum prio- <sup>3. Ex par</sup>  
 raturibus, etsi pluribus eorum facultates non <sup>te.</sup>  
 subpetent, & literas apostolicas impetrassint, ni  
 in eis Lateranensis concilii mentio facta fiet, ne  
 commorantur.

Quod si locorum diocesani quos monachos <sup>4. Ad</sup>  
 sibi lege diocesana subiectos in prioratibus so- <sup>audientiã</sup>  
 litarios habitare comperient: eorum abbates,  
 prioresve, vt ipsos ad claustrum reuocet, & ipsis  
 ecclesiis per clericos seculares deseruiri faciant,  
 aliosve monachos illis adsociet, monitione  
 præmissa per censuram ecclesiasticam compel-  
 lunt.

In ecclesiis autem vbi monachi habitant ple- <sup>1. In Ec-</sup>  
 bes per monachum ne regitur. Capellanus qui <sup>clesiis.</sup>  
 eam regat ab episcopo per monachorum confi-  
 lium instituitur, conlocator. Ex solius episcopi  
 arbitrio tam ordinatio, quàm depositio eius, &  
 totius vitæ conuersatio pendet.

Vice versa, nullum in vrbe monasterium ti- <sup>2. Dilectis</sup>  
 tulo subiectum esto. Sic regulares secularibus sub-  
 positi ne sunt. Si quid tamen cuiusquam ti-  
 tuli archipresbyter in ecclesia quæ regularis  
 fuerit in sua parochia sita legitimè præscribere-  
 rit: hoc legitimè retinet. Eadem tamen eccle-  
 sia Romanæ ecclesiæ subdita si erit: nullum in-  
 de ipsi præiudicium esto.

Cui competat ius patronatus.

25. *Nobis* **S**I quis ecclesiam cum ad sensu diocesani con-  
struxerit: ex eo ius patronatus adquirito. Cæ-  
terum in conuentali ecclesia electioni faciun-  
dæ ne interesto. Iam factæ vt adsentiatur, hono-  
stus eius consensus postulator. Si tamen de sua  
iurisdictione obtinebit vt partes suas electioni  
tractandæ interponat: hoc ratum esto. In  
capella verò presbyter vnus à patrono elegi-  
tor. pro institutione habenda loci episcopo  
præsentator.

7. *Ex lite*  
*ris.* **Q**uod si quis villam à monasterio cui ius pa-  
tronatus in eiusdem villæ ecclesia competat ad  
firmam tenebit: quem is ad ipsam ecclesiam va-  
cantem præsentasset, dum ne tamen ius pa-  
tronatus in firma exceptum, nec ante præsen-  
tationem lis inter monasterium & ipsum de iure  
patronatus orta fiet, si idoneus erit, & ab epi-  
scopo receptus, ecclesiam obtineat. Si verò  
postea lis erit, & monasterium obtinebit: illi de  
temporalibus respondeo.

18. *Signi-*  
*ficasti.* **I**tem episcopi si post promotionem suam  
præsentationes personarum ad ecclesias à pa-  
tronis earum pro ecclesiis sibi commissis inde-  
pti fient: quas personas ad eas sic vacantes præ-  
sentassint, si idoneæ erunt, admittuntor.

19. *Conful*  
*tationib⁹.* **S**ed & si quis clericus ab ordinario institutus  
erit ad eius præsentationem qui tantum patro-

nus esse creditus fiet : si tamen etiam præsentationis tempore ius patronatus possederit, etsi post alius iudicio id euicerit, ab ecclesia ne remouetur. Nullum tamen ex hoc ei qui de iure habere debet præiudicium generator. At si non possederit, sed tantum falso patronus creditus fiet: sic institutum remouere licet.

*Quod ius habeat patronus.*

**I**N quibus ecclesiis quis ius patronatus habet, hæ sine eius adfensu ne occupantur. per <sup>14. Ex in</sup> <sup>sinuatione</sup> liberè ordinantur.

Sed etsi parochialium ecclesiarum rectores <sup>30. Post-</sup> <sup>lasti.</sup> ad earundem titulos quosdam ordinandos præsentassint: ni de patronorum id processerit adfensu, nullum illis, quominus ad eas, cum uacabunt, alios præsentare valeant, præiudicium generator.

Fundatoribus quoque pro fundatione ecclesie <sup>25.</sup> processionis honor seruatur. Si ad ino- <sup>de mu. fi.</sup> piam uergent: illis ab ecclesia modestè succurritur.

Ecclesias tamen ne grauanto. Fodrum, al- <sup>23. Præter</sup> <sup>ea. q.</sup> bergarias, reglum, & similia quæ uocant tanquam à propriis rusticis ab ecclesiis ne extorquentur. Nihil in his præter antiquos & moderatos redditus à locorum episcopis institutos exigunt. Si aliud exegerint: excommunicationi

## De Iure patronat.

subduntor .

21. Sed nec laici ecclesias possessionibus spoliato. *de iur. de iur. Episcopi* hoc sub anathematis interminatione publice prohibento. Si quis contemnet: eum excommunicationi subdunto.

23. *Cum seculum.* Immo nec Hospitalarii, cum ratione feudorum emptorum, aliterve adquirentium, seu alio modo in ecclesiis parochialibus ius patronatus indepti erunt, episcopo ius parochiale minuunt.

9. *Quæri- moniam.* Præterea nec ad singulas patronorum secundum humanam conditionem mutationes ecclesiarum ordinationes mutantur. Vicissitudines earum ab advocatis aliisque ne præsumuntur.

4. *Præter ca. 1.* Insuper laici episcoporum autoritate neglecta clericos in ecclesiis ne instituunt, neque cum voluerint remouent. Possessionem, & alia ecclesiastica bona pro sua voluntate ne distribuunt. Qui faxint anathemate feriuntur. Clericus si per laicos sine proprii episcopi autoritate ecclesiam receperit communionem priuatur. Si perstiterit: à ministerio ecclesiastico, & ordine deponitur.

21. *Relatiū in prin.* Nemo enim laicæ recognitionis occasione, non requisita episcopi audientia, beneficia ecclesiastica sibi vèdicato, pastoris nomine & prærogatiua ne gaudet. Ni commonitus resignabit: si non episcopi concessione munitus fiet, ab officio & beneficio alienus redditor.

*An variare possit, & quando.*

**C**um aduocatus episcopo idoneum clericum 24. Cum autem. presentasset, si postmodum eo non refutato alium æquè idoneum in eadem ecclesia postulabit admitti, dum tamen laicus fiet cui ius presentandi competet, quis eorum alteri præferatur iudicio episcopi relinquitor. At si collegiū, ecclesiasticæve persona præsentationem habebit: qui tempore prior erit iure potior esto.

Et si is, qui primū à laico patrono præsentatus fiet, non admissus apostolicā sedē adpellasset: qui tamē post ab eodē patrono præsentatus ab episcopo institut⁹ erit, hic potior esto. At episcopus si quem præsentatum idoneū admittere maliciōsè recusasset: eidem in competenti beneficio providere cogitor. 29. Pastoralis.

Si ergo à laico patrono clericus licet idoneus ad vacantem ecclesiam præsentatus ab episcopo diocesano admissus nō erit, & postmodum 5. Quod autem. in prin. alius idoneus præsentatus & institutus ab episcopo possessionem tenebit corporalem: huius melior conditio esto. Sic antequam per diocesānum episcopum præsentatio adprobetur quod à patrono inchoatum fiet ratum ne esto.

Laici autem clericos in ecclesiis in queis ius 10. Cum laici. habent patronatus præsumptione propria ne ordinanto, néve nescientibus aut nō consentientibus episcopis eas clericis concedunto. Et si faxint, post autem pœnitentia ducti alios ad eas repræsentassint: horum, cū in ipsis ecclesiis ad patronorum præsentationem ab episcopis

## De iure patro.

instituti erunt, institutio rata esto.

31. *Trans-*  
*missa.*

Sic capitulum quoque ecclesie si cui ecclesiam, in qua ius habeat patronatus, contulerit, cum id non possit, deinde alium ad eandem presentasset, etsi prior ille appellasset, presentatum, si idoneus erit, in ipsa ecclesia, episcopo instituire liceto. hic potior esto.

28. *Cu di-*  
*lectus.*

Sic laicus patronus clericum sive tanquam laicum si quem episcopo presentasset ad ecclesiam in qua ius patronatus habeat, nec ille fuerit admissus, alter autem quem presentabit institutus erit: hic ius indeptus esto. Sin legatus primo vocaturum beneficiu in certae ecclesiasticae personae territorio donationi suae reseruasset: is, cui mandatum tanquam clerico factum erit, patro. Si quem presentasset: dum reseruati satisfactum non erit, inrita presentatio esto. Mandato autem postea expleto si ad eius presentationem idem beneficium cuiquam ab episcopo concessum erit: priori presentatione non obstat eius concessio canonica esto.

### *Quid si dissideant patroni.*

1. *Perla-*  
*sum.*

**E**cclēsia inter hæredes patroni ne hereditator. Si similtates inter eos surrexit, propter quas sacerdos suo ibi officio fungi nequeat, nec aliter potis erit prouiderier: episcopus, vt, donec ad concordiam redeant, & ecclesia sacerdotem canonicè habeat, qui liberum suum ministerium exercere possiet, nullo modo ibidem sacrificium offeratur, præcipito.

Patroni itaque si pro ecclesia dissidebunt, & <sup>2. Quæ-  
cunque.</sup> eam sub vno presbytero procurari nolent: episcopus, si non aliter ipsi consulere poterit, inde reliquias tollito. eiusdem ecclesiæ ostia claudito. Sic sacrum mysterium, antequam presbyterum vnum idoneum elegerint, nullus in ea celebrato.

Hoc etiam, cum propter laicorum discordias <sup>27. Cuius  
propter.</sup> de iure patronatus cõtendentium quæstio emerferit, remedium esto. Ni hæc ab eo, cui competet, intra menses quatuor definita erit, mox episcopus ecclesiam ipsam de persona idonea ordinato. Ei tamen qui subinde ius patronatus cui cerit sine fraude esto.

Idcirco fundatores ecclesiarum hæredesve <sup>3. Quoniam</sup> eorum potestate, in qua eos ecclesia hactenus sustinuit, ne abutuntor. ad ecclesiam vnam plures pro sua defensione ne repræsentanto. hæc vnus rectoris esto. Si in plures partes eorum se vota diuiserint: regulariter qui maioribus iuuabitur meritis, & plurimorum elegetur & approbabitur ad sensu, is ecclesiæ præficitor. Si sine scandalo id esse nequibit: antistes, si cut secundum deum viderit, ecclesiam ordinato. Id ipsum, si de iure patronatus inter aliquos quæstio emerferit, nec, cui competat, intra quatuor menses, vt prædictum est, definitum fiet, facito.

Hodie autem illas ecclesias, de quarum patronatu <sup>22. Eate.</sup> controuersia erit, si non intra sex menses postquam vacasint ea terminata fuerit, de persona idonea episcopi licitè ordinanto.

12. *Si verò* In summa: si ordinatio alicuius ecclesie pro controuersia laicorum de iure patronatus inter se disceptantium prorogabitur: is, ad cuius institutionem ea spectabit, in ea personam idoneam instituito. hæc tamen ab eo, qui ius euicerit patronatus, repræsentator.

*Quibus modis amittatur, transferatur ve ius patronatus.*

6. *Quia clerici.*

Clerici aduocatas ecclesiarum, vt post eorum cognati nepotésve ad ipsas ecclesias præferentur, ne cõparanto, neve adquirito. Si faxint sic adquisitis aduocationibus adpellatione postposita spoliantor.

15. *Consuluit.*

Sanctuarium enim dei hæreditario iure ne possidetor. vnde clerici ecclesias à parentibus suis fundatas propria autoritate ne detineto, neve laici filii eas concedunto.

26. *Per nostras.*

Sed nec seipsum quis ecclesiasticæ prælatibus officiis ingerito. Idcirco clericus patronatus ad ecclesiam vacantem, eiúsvve personatum, in qua ius obtinebit patronatus, quantumcunque idoneus fiet, & quibuscunque studiis ac meritis adiuuabitur, se præsentare ne permittitor.

16. *De iure.*

Insuper ius patronatus quod spirituali adnectitur est ne venditor. Si quis comparasit: contractus irritus esto.

23. *Præterea. ii.*

Generaliter autem aduocati ecclesiarum, sive patroni, vicedomini, custodésve, seu quocunque nomine censeantur, ius ipsum aduocationis oblationis, emptionisve titulo aut aliis pro sua vo-

luntate contractibus in alios ne transferunto.  
Si faxint, facient: contractus huiusmodi sine vi-  
ribus sunt.

Laici religioso loco ius patronatus conferun- *3. Illud.*  
di liberam potestatem habent. At non vacan-  
tem tamen ecclesiam, seu ius patronatus quod  
habent episcopo inconsulto etiam religiosæ do-  
muni ne danto. Et si faxint: si post, cum vacabit,  
ad præsentationem laici clericus ibi erit per dice-  
cesanum episcopum institutus, prior concessio  
secundæ institutioni, quominus rata fiet, impe-  
dimento ne esto. At si ius patronatus ecclesia  
vacante religioso loco conlatus erit: nemo sine  
præsentatione fratrum eiusdem loci in ea insti-  
tuitor. alioquin institutio irritator.

Nemo igitur religiosus clericusve ecclesias *11. Cura.*  
ex donatione laicorum, nisi diocesani episcopi  
authoritas & consensus aderit, vendicato. Ne-  
mo taliter adquisitas, ni legitima præscriptione  
munitus fiet, diocesani ve episcopi consensum  
post habuerit, retinet. Laicis in alios ius tantum  
quod habent transferre liceto.

Vnde si laici clericis conlegiisve donationum *5. Quod  
autem in  
2. parte.*  
seu concessionum instrumenta confecerint, qui-  
bus ecclesiam duisse concessivè contineatur:  
si non consensus episcopi accesserit, nihil agi  
intellegitor. pro non dato habetor.

Et ita in donationibus ecclesiarum patrono- *20. Sugge  
stion.*  
rum quidem consensus requiritor, expectator,  
at ecclesiæ tamen sine pontificali autoritate  
ne conceduntor. Si factum fiet, & posterior alia  
concessio cum adsensu patroni & autoritate

17. *Nul-  
lus laicus* diocæsani episcopi facta proferetur: ni priori po-  
stea cõsensu episcopi accesserit: hæc proferatur.  
Nullus enim laicus decumas, ecclesiã, aliudve  
ecclesiastici iuris sine concessione sui pontifi-  
cis monasteriis canonicisve confert. Si quis te-  
men episcopus improbitate, avaritãve cau-  
sentire nolet: Romano pontifici nunciat.  
quod offerendum erit tunc eius licentia offer-  
tor.

*De Censibus, exactionibus, & proce-  
rationibus. Tit. 39*

*De censibus.*

2. *Omnis  
anima.* **O**Mnis anima sublimiorib<sup>9</sup> potestatibus sub-  
dita esto. Tributa autem subiectionis huius  
modi probatio sunt.

5. *Perue-  
nit.* Nullus tamẽ ignoratiã census esto. Omnis ce-  
sus ad quid & quãdo persolui debeat præscitor.

3. *Scientes* Vnde ecclesiarum prælati novos ipsis census  
& qui non ab initio fuerint, labentibus tempo-  
ralibus ne indicunt.

7. *Prohi-  
bemus.* Itaque abbates, episcopi, aliive prælati nec no-  
uos census ecclesiis imponunt, nec veteres au-  
gento, aut partem prouentuum suis vsibus ad-  
propriant, & ita maiores quam sibi libertatem  
conseruare desiderant minoribus suis syncre  
voluntate conseruant. Si quis aliter faxit: ini-  
tum quod egerit habetor.

35. *Gra-  
uis.* Sed & cætæræ ecclesiasticæ personæ siue noui  
censum ecclesiis imponi, siue veterem augeri  
faxint, & à presbytero electo iuratorium aut i-  
deiusforiam cautionem hactenus exegerint, hæc

reuo canto. Episcopi presbyteros qui super hoc inlicitè iurassint congrua satisfactione imposita absolui faciunt. Eos autem qui de cætero hæc faxint canonicè puniunt.

Idcirco nemo monachis à quibus ad alicuius ecclesiæ regimen electus fiet censum etiã quem decessor eius soluerit, nisi autoritate episcopi & nõ de nouo impositus fiet, promittito, soluto. At si quis soluere huiusmodi cẽsum iurassit: monachi ipsum à iuramẽto absoluere cogũtor.

13. Significauit.

11. Cum clericis.

Quod si qui cum religiosis concludentes sic sine episcopi autoritate censuales ollis ecclesias, quas tenebunt, constituerint, vt eadem ad monachorum ipsorum representationem ad clericorum ipsorum filios nepotesve transferantur: ab iisdem ecclesiis amouentur.

In sũma, si qui clerici episcopo ignorante propria autoritate pẽsionem annuam de ecclesiis soluerint, recepsintve: cũ defuncti fuerint si nõ pontificis, qui de iure possiet, autoritas & consensus super hoc interuenerit, in receptione eius ne audiuntur. Simplicibus sacerdotibus, clericisue ecclesias quibus præfunt propria autoritate, præsertim post decessum suum, censuales efficere ne licet.

8. Præterea.

Sed & quam pecuniam pro ecclesiæ suæ pẽsione rite debitam rector aliquot annis persoluerit, hanc tantum, eiusve æstimationem, si in vsu esse desierit, exigitur.

26. Cũ canonice.

Et ita clerici episcopis suis pro synodatico censum ad formam antiquam soluunt. Quod si quæ moneta olim solui consueta probabitur:

20. Olim.

De cens. exac. & proc.

etsi post alia recepta fiet, dum tamen episcopus ius suum protestatus, nec quadraginta annorum tempus effluxum fiet, prioris monetæ solutio eiúsve estimatio rectè petitor.

18. Ex parte.

Item qui antiqua vota persolvent, ad quam mensuram habitatores regionis ipsius ea continuè persoluerint, si vna & eadem erit, ad eandem persolunt. Sin variæ & diuersæ: qui ad minorem soluere volent ad maiorem soluere necoguntur. Sic vota, cum ab initio gratuita fuerint, ecclesiastici viri benigniùs exigunt, tanquam exactores temporalibus lucris ne inhiant.

De exactionibus.

10. Innotuamus.

Nemo cuiquam nouas pedagiorum, quæ uocant, exactiones sine auctoritate & consensu regum & principum quoquomodo statuit. Qui contra faxit, ni commonitus desistet, donec satisfaciatur christiana communione caret.

6. Cù apostolus thessal. Prohibemus.

Episcopi quoque subditos suos exactionibus ne grauant. Si quæ tamen necessitates superuenient, & manifesta ac rationalis causa erit cum charitate moderatum ab eis subsidium postulare permittuntur. Archidiaconi uero decanice nullas regulariter exactiones in presbyteros seu clericos exercent.

12. Ea quæ

Archidiaconi, cum propter beati Petri uisitationem denariorum conlectam per archidiaconatus suos facient, ecclesias parochiasue ne grauant, ne quid ultra modum exigunt. Si secus præsumpserint: & quod habere uidentur ab eis auferunt.

aufertor.

Immo episcopi ecclesiis, quas è manu laico-<sup>9. Eccle-</sup>  
rum de nouo eripuerint, præter cathedra-<sup>sis.</sup>  
& omnia iura quæ aliis ecclesiis imponuntur,  
exactionem ne imponunt.

Sed & certæ res & personæ ab exactionibus <sup>1. Sanc-</sup>  
immuneis sunt. Vnicuique enim ecclesiæ iu-<sup>tum est.</sup>  
gerum vnum integrum & illud immune ab om-  
ni seruitio tribuitur. De hoc, item de decumis,  
fidelium cõlationibus, domibus, areis, hortisve  
iuxta ecclesiam positis presbyteri in eis consti-  
tuti præter ecclesiasticum seruitium ne quod fa-  
ciunt. Si quid amplius habuerint: inde domi-  
nis debitum seruitium impendunt.

Itẽ cæcos ad conlectas inter alios cogi episco-<sup>4. Licet.</sup>  
pi ne sinunt. quin potiùs eorum, si necessum  
erit, ex ipsis conlectis miserentor.

*De procurationibus.*

**O**Mneis ecclesiæ legatis & sedis apostolicæ <sup>17. Cum</sup>  
nunciis procuraciones impendunt. Nul-<sup>instantia.</sup>  
la, nisi quæ se speciali priuilegio sedis eiùdem  
munitam esse ostenderit, ab earum præstatione  
excusator. Et si quæ longissimo tempore pro-  
curationis obsequium non impenderit: nullus  
præscribitioni locus esto. <sup>in princ.</sup>

Sanè in iis exigundis nulla ecclesia nullùsve <sup>De M. a.</sup>  
prælatus indebitè prægrauator. Si qui de cõmu-<sup>Sanè.</sup>  
ni conlecta eorundem legatorum & nunciorũ  
apo. sedis expensas facere volent: liceto. At nul-  
lum inde apo. sedi, quominus à quocunque

T

## De cens. exact. & proc.

mauolent procuraciones sibi debitas postulent, vt nec exacto si vltra suam grauatus fuerit facultatem quominus ab aliis repetat, prauidicium generator. Nunciis autem eiusdem sedis quisquis requisitus erit in necessariis exhibendis pareto. In fraudem ne quid adtentator, neque per communeis ministros procurationis officium inuiti recipere coguntor. ollis si qui contumaciter restiterint: ecclesiastica districtione compelluntor.

25. *Cum nuper.*

Archiepiscopo quoque, siue autoritate propria, siue apostolica prouinciam suam visitabit, iuxta facultates ecclesiarum procuraciones visitationis ratione debitae exhibentor. Si qui recusabunt: quae sententia in rebelles recte lata erit seruatur.

22. *Super eo.*

Si quas autem ecclesias de nouo ad iurisdictionem suam conuersas habebit: haec in procuracionibus ipsi visitanti tribuendis, aliisque obsequiis quod in vicinis prouinciis seruabitur obseruanto.

14. *Supra*

Archiepiscopo autem prouinciam suam visitanti & quae in ea sunt monasteria procuracionem secundum facultates suas exhibentor.

19. *Cum olim.*

Sed & episcopo abbas pro ecclesiis ad monasteria sua pertinentibus, episcopo inquam in cuius diocesi erunt, tam de quarta decumarum, quam caeteris episcopalibus iuribus respondeo.

Ad eorum & procuracionum praestationem in ipsis ecclesiis sine deductione obnoxius esto. Et si quae compositio cum episcopo facta a monasterio erit quae deductionem concedet: nisi eam abbas adprobauerit, nullum ex eo quod impu-

gnasit beneficium consequitur.

Deniq; monasteriorum etiam quæ intra ciuitatem sunt abbates, tametsi aliquandiu factum non erit, episcopum visitantem procurare, nisi quid aliud rationabiliter ostendent, coguntur.

24. Venerabili.

Cæterum ille ecclesias iurisdictioni suæ subiectas causa correctionis bis in anno visitato. Moderatâ ab eis procuratione recipito. Et si quibus certus cæsus annuus impositus erit, promissumq; ne quod nouum seruitiû imponatur: hoc ad procuratione ne extêditor. hæc ecclesiis de iure communi ab ipsa fundatione imposita esto.

21. Cû venerabilis.

Hæc licet vera sient, prælati tamen in procurationibus graues ne sunt. Ne longi temporis victum hora breui consumi faciant, vidento.

.Cum apostolus. in prin.

Archiepiscopi prouincias visitantes pro diuersitate prouinciarum & facultatibus ecclesiarum quadraginta quinquagintave euectionum numerum, episcopi viginti aut triginta, cardinales viginti quinque nunquam excedunt. Archidiaconi quinque vel septem, decani sub episcopis constituti duobus equis contenti sunt. Cû canibus venatoriis & auibus ne proficiscuntur. Non sua sed quæ Christi sunt, ne sumptuosas epulas quærunt. Quod honestè & competenter ipsis ministratum fuerit cum gratiarum actione recipiunt.

Hic euectionum numerus tantum in quibus locis ampliores redditus & ecclesiasticæ facultates erunt seruatur. In pauperioribus autem hæc mensura seruatur. Ex accessu maiorum minores ne grauantur. Qui paucioribus equis hactenus

De mos. Sanè.

T ii

vti confuerint pluribus ne vtuntor.

23. *Procuraciones.* Sed nec episcopi, archidiaconi, aliue quilibet quibus id debetur etiam apostolicæ sedis legati seu nuncii procuraciones, nisi quando personaliter visitabunt, absque manifesta & necessaria causa exiguto. Statutum personarum & euectionum cum visitabunt modum seruanto. Legati & nuncii sedis apo. si quando eos apud aliquem locum moram facere necessum erit, huc ne grauato. procuraciones ab aliis ecclesiis personisve quæ nondum procuracionibus eorum grauatae sunt moderatè recipiunt. procuracionum numerus numerum dierum quibus huiusmodi moram faxint ne excedito. Si quæ per seipsam non sufficet duæ pluresve in vnam coguntor. Qui visitationis officium exercebunt prædicationi, cohortationi, conrectioni, & reformationi vacanto. quæ sua sunt ne queruntor. Qui contrauerit quod accepit reddito. ecclesiæ quam grauassit tantundem impendito.

27. *Au-  
thoritate.* Item à monasteriis ob id quòd in villis eorum oratoria erunt in quibus interdum monachi celebrant procuraciones ratione visitationis nemo ideo exigito, extorqueto.

16. *Quanto.* Si quæ ecclesia alterius ecclesiæ ministris ex fundatoris tantum voluntate, cum nihil ab ea teneat, annuam procuracionem debet: cum postea ecclesiæ cui procuratio debetur ministrorum numerus creuerit, ni debitoris ecclesiæ facultates etiam creuerint, vt sine grauamine omnibus eam præstare possient, hi, ne vltra primam mensuram in ea obligati fient, rectè postulantor.

De consecratione ecclesie vel altaris. Tit. 40.

**E**cclesia, nisi de dote prouisum ei fuerit, ne <sup>8. Cum si-</sup> consecrator. Qui eam fundasset, si & eam <sup>cut.</sup> consecrari faxit, ad eam dotandam ex debito tenetur.